

Gazeta Lubelska

NIEZALEŻNE PIŚMO DEMOKRATYCZNE

Rok I

Lublin, czwartek 11 października 1945 r.

Nr 230

Delegacja polskich dziennikarzy w Jugosławii

Na zaproszenie ambasadora Jugosławii w Polsce Bozo Ljumovica delegacja dziennikarzy polskich udała się do Jugosławii, gdzie była gościem tamtejszego Ministerstwa Informacji. Dziennikarze polscy podejmowani serdecznie przez gospodarzy zwiedzili Belgrad, Zagrzeb i Rijekę (Fiume), oraz szereg miejscowości wiejskich i zakładów przemysłowych, mając możliwość zapoznania się z zagadnieniami gospodarczymi poszczególnych krajów związkowych Jugosławii i bezpośredniego zetknięcia się z ludnością miejscową.

Celem zorientowania opinii polskiej w najważniejszych sprawach, dotyczących sytuacji politycznej kraju, dziennikarze polscy odbyli szereg konferencji z czołowymi przedstawicielami jugosłowiańskiego Rządu Centralnego oraz poszczególnych krajów związkowych, poza tym mieli możliwość zetknięcia się z osobami, reprezentującymi Front Narodowy i partię opozycyjną Grola.

Delegacja dziennikarzy polskich przyjechała była przez przewodniczącego Związku Skupszczyzny dr. Ivana Ribara, który zapoznał delegację z problemami ustrojowymi nowej Jugosławii, i z zagadnieniem wyborów do przyszłej konstytuancy państwa. Poza tym delegacja złożyła wizytę prezesowi Skupszczyzny Chorwacji Vladimirovi Nazorowi, który zebrał historię walki o federację narodów słowiańskich, wspominając równocześnie o wpływach kultury polskiej wśród społeczeństwa chorwackiego. Tego rodzaju węzły kulturalne — jak wyraził się prezes Nazor — stanowią najlepszy pomost do dalszego zacieśnienia węzłów przyjaźni nie tylko pomiędzy narodami, ale i państwami Słowiańszczyzny.

Laval skazany na śmierć

LONDYN, 10.X. (BBC). W Paryżu zapadł wyrok, skazujący Laval'a na karę śmierci, konfiskatę majątku i pozbawienie praw. Prasa francuska komentując proces wyraża swoje niezadowolenie z jego przebiegu. Jeden z publicystów, współpracownik Leona Bluma, oświadczył: „Laval zasłużył na wyrok, jaki został wydany, lecz sposób prowadzenia procesu był hańbą dla Francji“.

Falszowanie list wyborczych w Grecji

ATENY, 10.X. (Polpress). Według informacji gazety „Neo Chromo“ na jednym z ostatnich posiedzeń rządu greckiego grupa ministrów wskazała na fakty fałszowania list wyborczych, wyrażających się w wydawaniu 2-ch i 3-ch legitymacji wyborczych jednej osobie oraz wpisywaniu na listy młodych ludzi, nie posiadających jeszcze przewidzianego przez ordynację wieku.

Rząd grecki odrzucił jednak wnioski sprawdzenia list wyborczych, ograniczając się jedynie do stwierdzenia, że wszelkie fałszerstwa wyborcze będą surowo karane. Groźba ta jednak nie wpłynie na zmianę sytuacji, gdyż do tej pory wszystkie przestępstwa monarchistów uchodziły bezkarnie. Wiadomo np., że po opublikowaniu ustawy, która przewiduje karę śmierci za nielegalne posiadanie broni, organizacje

Poza tym delegacja dziennikarzy polskich przyjęta była przez wiceministra informacji V. Koraca, monsignora Rittia, przewodniczącego komisji wyznaczonej przy Federalnym Rządzie Chorwacji, przez Narodową Radę Miejską miasta Rjeki, oraz czołowych reprezentantów związków zawodowych i przedstawicieli stowarzyszeń dziennikarskich w Belgradzie i Zagrzebiu.

Kulminacyjnym punktem wycieczki delegacji dziennikarzy polskich była wizyta u marszałka Jugosławii Broz Tito. W toku półtoragodzinnej rozmowy marszałek udzielił dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań, a m. in. wyczerpująco omówił zagadnienie współpracy narodów słowiańskich, Federacji Narodów w Jugosławii, roli opozycji, zagadnienia powrotu Istrii i Triestu do Słowiańszczyzny oraz przyjaźni między Jugosławią a Polską.

Wywiad ten umieszczony został na czołowych miejscach w całej prasie jugosłowiańskiej i zagranicą, wywołując szereg uwag i żywych komentarzy.

Delegacja dziennikarzy polskich podejmowana była przez ambasadę polską w Belgradzie, przy czym zetknęła się z przedstawicielami miejscowej kolonii polskiej i z delegacją Polaków Bośniackich, organizujących powrót ludności polskiej z tamtejszych terenów do kraju. Delegacja ta przyjechała równocześnie z dzien-

nikarzami polskimi do kraju, ażeby zbadać tereny, zwłaszcza na zachodnich ziemiach Polski, na których by mogło osiedlić się 25 tys. reemigrantów polskich z Jugosławii.

Radio Belgrad, w ramach swoich codziennych audycji w języku polskim, oddało swój mikrofon do dyspozycji polskich dziennikarzy, którzy opowiedzieli o swoich wrażeniach z podróży po Jugosławii.

Po 20 dniach pobytu delegacja dziennikarzy polskich wróciła obecnie do kraju przez Budapeszt, gdzie zetknęła się z przedstawicielami emigracji polskiej na Węgrzech.

Pomoc UNRRA dla celów polskiej repatriacji

WARSZAWA, 10.X. (Polpress). Generał Stein, przedstawiciel UNRRA na Polskę i pułkownik Van Hyning z komitetu londyńskiego UNRRA zwiedzili w ub. ty-

Konferencja Kongresu słowian amerykańskich

NOWY JORK, 10.X. (Polpress). W pierwszych dniach listopada Kongres Słowian Amerykańskich odbędzie w Nowym Jorku swą doroczną konferencję.

Wyniki wyborów do rad departamentalnych we Francji

PARYŻ, 10.X. (Polpress). Wybory do rad departamentalnych we Francji, dokonane według systemu nieproporcjonalnego, nie dają dokładnego wyrazu o stosunku sił partii. Dopiero obliczenie ilości głosów, które padły na poszczególne listy, daje możliwość zorientowania się we wpływach różnych organizacji politycznych.

Z dokonanego ostatnio podsumowania głosów wynika, że pierwsze miejsce w wyborach zajęła partia komunistyczna. Partia komunistyczna uzyskała 3.830.646 głosów, partia socjalistyczna osiągnęła 3.700.000 głosów, partia radykałów zebrała według oficjalnych wiadomości 2.054.866 głosów. Pomimo to socjaliści o-

trzymali znaczną większość mandatów na skutek istnienia we Francji jednomandatowych okręgów wyborczych, w których występuje bardzo duża różnica w ilości uprawnionych do głosowania. I tak np. w okręgu Saint Palfen (departament Arten) było 33.191 wyborców, a w okręgu Aleau (departament Boleval) tylko 396.

KRONIKA POLITYCZNA

BRYTYJSKA PARTIA LIBERALNA ZA ZNIESIENIEM BIAŁEJ KSIĘGI

LONDYN, 10.X. Na zebraniu członków brytyjskiej Partii Liberalnej uchwalono rezolucję podkreślającą słuszność deklaracji Balfura w sprawie Palestyny. Rezolucja wzywa rząd do uchylecia tzw. „Białej Księgi“ i dopuszczenia imigracji do Palestyny 100 tysięcy Żydów europejskich, którzy przeżyli prześladowania hitlerowskie.

POSIEDZENIE

GABINETU BRYTYJSKIEGO

LONDYN (Polpress). W poniedziałek rano odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego. Omówiono treść deklaracji, którą złożył minister spraw zagranicznych Bevin na posiedzeniu Izby Gmin.

Należy się spodziewać, że przywódca opozycji, Winston Churchill zażąda dyskusji na temat tego oświadczenia.

LORD HALIFAX U MIN. BYRNESA

LONDYN, 10.X. (BBC). Ambasador Wielkiej Brytanii w Stanach Zjednoczonych lord Halifax złożył wizytę podsekretarzowi stanu, Byrnesowi. Korespondenci dyplomatyczni uważają, że lord

Premier Attlee

w sprawie powrotu Polaków

LONDYN, 10.X. (BBC). Premier Attlee oświadczył, że jest rzeczą zasadniczej wagi, aby Polacy jak najliczniej powrócili do kraju. W chwili obecnej nie da się jeszcze określić jakiej ilości obywateli polskich zostanie zaofiarowane obywatelstwo brytyjskie.

—000—

Dodatkowe kredyty dla UNRRA

WASZYNGTON, 10.X. (Polpress). Prezydent Truman przedstawił Kongresowi prośbę UNRRA o uchwalenie dodatkowego kredytu w wysokości 550 milionów dolarów dla wypełnienia programu dostaw do wyzwolonych krajów Europy.

Pomoc UNRRA dla celów polskiej repatriacji

godniu, w związku z rozpoczynającą się repatriacją ze strefy amerykańskiej, szereg punktów PUR-u w południowych częściach kraju, a w szczególności w Dzieżicach.

Przedstawiciele UNRRA żywo interesowali się przygotowaniem dla przeprowadzenia repatriacji, oświadczając gotowość udzielenia pomocy, przy czym kładli specjalny nacisk na sprawę dostarczenia samochodów dla potrzeb repatriacji.

Plk. Van Hyning bezpośrednio po odbyciu podróży odleciał do Londynu, ażeby zreferować całą sprawę w Komitecie Londyńskim UNRRA.

—000—

Przed Międzynarodową konferencją kulturalno-oświatową

WARSZAWA, 10.X. Dnia 1 listopada br. odbędzie się w Londynie Międzynarodowa Konferencja Kulturalno-Oświatowa, z udziałem delegacji polskiej. W związku z tym minister oświaty, Wycech, przeprowadzi rozmowy z ambasadorem angielskim w Warszawie.

Halifax wręczył min. Byrnesowi pisma od min. Bevina, dotyczące ostatniej mowy Byrnesa.

POSIEDZENIE

MIĘDZYNARODOWEGO TRYBUNAŁU

LONDYN, 10.X. (BBC). Dzisiaj w Berlinie odbędzie się pierwsze posiedzenie Międzynarodowego Trybunału dla sądenia zbrodniarzy wojennych. Wczorajsze posiedzenie nie odbyło się z powodu nieobecności 4-ch prokuratorów ZSRR.

WYJAZD AMBASADORA W. BRYTANII DO LONDYNU

WARSZAWA, 10.X. (Polpress). Ambasador Wielkiej Brytanii w Polsce Victor Caventish Bentinck wyjechał na tydzień w sprawach służbowych do Londynu.

NOMINACJA MIN. PEŁNOMOCNEGO WARSZAWA, 9.X. (Polpress). Dyrektor Departamentu Politycznego MSZ Józef Olszewski uchwałą Rady Ministrów otrzymał tytuł ministra pełnomocnego.

PRZYJAZD MIN. WIERBŁOWSKIEGO

WARSZAWA, 9.X. (Polpress). Do Warszawy przybył poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. w Pradze Stefan Wierbłowski w sprawach służbowych.

